
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

09 марта 2016 г.                                                                № 176-П 

 

г. Салехард 

 

 

О внесении изменений в постановление Правительства  

Ямало-Ненецкого автономного округа  

от 12 ноября 2013 года № 920-П 
 

 

В целях приведения нормативного правового акта Ямало-Ненецкого 

автономного округа в соответствие с законодательством Ямало-Ненецкого 

автономного округа Правительство Ямало-Ненецкого автономного округа             

п о с т а н о в л я е т:  

 

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление 

Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 12 ноября 2013 года                       

№ 920-П «О нормах питания, обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарём 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Ямало-Ненецком 

автономном округе».  

 

 

 

                    Губернатор  

Ямало-Ненецкого автономного округа                                                 Д.Н. Кобылкин 

 

consultantplus://offline/ref=C8B51FE73D1B0C6C830A177B68B5B319D371DBD6A6596570D489F333542B8C65A21490C5374457DF8275B7W2sAJ


 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Ямало-Ненецкого автономного округа 

от 09 марта 2016 года № 176-П 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

которые вносятся в постановление Правительства Ямало-Ненецкого  

автономного округа от 12 ноября 2013 года № 920-П 

 

 

1. Наименование изложить в следующей редакции: 

«О нормах питания, одежды, обуви, мягкого инвентаря, оборудования 

 для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  

а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, в Ямало-Ненецком автономном округе». 

2. Преамбулу изложить в следующей редакции:  

«В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ 

«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей», пунктом 3 части 2 статьи 2, частями 6, 7 

статьи 12 Закона Ямало-Ненецкого автономного округа от 04 декабря 2013 года 

№ 125-ЗАО «О социальной поддержке и социальном обслуживании детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей» Правительство Ямало-Ненецкого 

автономного округа  п о с т а н о в л я е т:». 

3. Пункты 1 – 3 изложить в следующей редакции:  

«1. Утвердить:  

 нормы питания для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, являющихся воспитанниками организаций для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, согласно приложению № 1;  

 нормы одежды, обуви, мягкого инвентаря для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, от 3 до 18 лет, являющихся 

воспитанниками организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, согласно приложению №  2;  

 нормы одежды, обуви, мягкого инвентаря для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, до 3 лет, являющихся воспитанниками 

организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

согласно приложению № 3; 

 нормы обеспечения одеждой и обувью выпускников организаций для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, образовательных 

организаций с наличием интерната – детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, согласно приложению № 4;  



2 

 

 нормы обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем, оборудованием 

выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

обучавшихся по основным образовательным программам за счет средств 

окружного бюджета или местных бюджетов, – детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, согласно приложению № 5.  

2. Установить, что нормы, утвержденные пунктом 1 настоящего 

постановления, учитываются при расчете расходов, связанных с выплатой 

денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или 

попечительством, переданных на воспитание в приемные семьи.  

3. Установить, что нормы питания, одежды, обуви, мягкого инвентаря, 

оборудования для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 

также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

утвержденные настоящим постановлением, распространяются на детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, являющихся воспитанниками и 

выпускниками муниципальных организаций для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, муниципальных образовательных организаций с 

наличием интерната, муниципальных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, находящихся на территории  Ямало-Ненецкого 

автономного округа.». 

4. Пункты 4, 5 признать утратившими силу. 

5. В пункте 8 слова «Бучкову Т.В.» заменить словами «, директора 

департамента образования Ямало-Ненецкого автономного округа Сидорову И.К.». 

6. В приложении № 1, утвержденном указанным постановлением: 

6.1. наименование изложить в следующей редакции:  

«НОРМЫ  

питания для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

являющихся воспитанниками организаций для детей-сирот и детей,  

оставшихся без попечения родителей»; 

6.2. примечания изложить в следующей редакции: 

«Примечания. 

1. В летний оздоровительный период (до 90 дней), праздничные и 

каникулярные дни фактически сложившаяся норма расходов на питание 

увеличивается на 10% в день на каждого человека. 

2. Руководителям организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, разрешается выдавать продукты питания или денежную 

компенсацию на время пребывания детей в семьях родственников или других 

граждан на время каникул, в праздничные и выходные дни.».  

7. Наименование приложения № 2, утвержденного указанным 

постановлением, изложить в следующей редакции: 

«НОРМЫ 

одежды, обуви, мягкого инвентаря для детей-сирот и детей, оставшихся  



3 

 

без попечения родителей, от 3 до 18 лет,  являющихся воспитанниками 

организаций для детей-сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей». 

8. Наименование приложения № 3, утвержденного указанным 

постановлением, изложить в следующей редакции:  

«НОРМЫ 

одежды, обуви, мягкого инвентаря для детей-сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей, до 3 лет, являющихся воспитанниками  

организаций для детей-сирот и детей, оставшихся 

 без попечения родителей».   

9. Приложение № 4, утвержденное указанным постановлением, изложить в 

следующей редакции: 

 

«Приложение № 4 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства  

Ямало-Ненецкого автономного округа 

от 12 ноября 2013 года № 920-П 

(в редакции постановления Правительства  

Ямало-Ненецкого автономного округа 

от 09 марта 2016 года № 176-П)  

 

 

НОРМЫ 

обеспечения одеждой и обувью выпускников организаций для детей-сирот  

и детей, оставшихся без попечения родителей, образовательных организаций  

с наличием интерната – детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей 

 

Настоящие нормы распространяются на детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, продолжающих своё обучение в профессиональных 

образовательных организациях и образовательных организациях высшего 

образования.  

 

№ 

п/п 

Наименование одежды, обуви, 

мягкого инвентаря 

и оборудования 

Единица      

измерения 

Норма на одного 

воспитанника 

для 

юноши 

для 

девушки 
 

1 2 3 4 5 

1. Одежда 

2. Пальто зимнее                       штук 1 1 

3. Пальто демисезонное, куртка         штук 1 1 



4 

 

1 2 3 4 5 

4. Головной убор:                      

зимний – меховая шапка              

штук 1  1 

5. Осенний – трикотажная шапка         штук 1 1 

6. Шарф теплый                         штук 1 1 

7. Перчатки (варежки)                  пар 1 1 

8. Нательное белье                     комплектов 2 - 

9. Комбинация                          штук - 2 

10. Ночная рубашка                      штук - 1 

11. Бюстгальтер                         штук - 2 

12. Колготки                            штук - 2 

13. Трико                               штук - 2 

14. Костюм или платье 

праздничное       

штук 1 1 

15. Костюм спортивный 

(полушерстяной)   

штук 1 1 

16. Блуза шелковая                      штук - 1 

17. Рубашка мужская праздничная         штук 1 - 

18. Сарафан или юбка шерстяные          штук - 1 

19. Брюки шерстяные                     штук 1 - 

20. Рубашка (блуза) верхняя             

хлопчатобумажная                    

штук 1 1 

21. Платье или костюм 

хлопчатобумажные  

штук 1 1 

22. Жакет (джемпер) шерстяной           штук 1 1 

23. Носовой платок                      штук 2 2 

24. Носки, гольфы                       пар 2 2 

25. Портфель, сумка                     штук 1 1 

26. Чемодан                             штук 1 1 

27. Обувь 

28. Осенняя                             пар 1  1 

29. Летняя                              пар 1 1 

30. Зимняя утепленная                   пар 1 1 

31. Сапоги резиновые                    пар 1 1 

32. Тапочки                             пар 1 1 
 

Примечание. 

Взамен одежды и обуви выпускникам по их письменному заявлению (их 

законных представителей) выплачивается денежная компенсация (часть 7-1 

статьи 12 Закона Ямало-Ненецкого автономного округа от 04 декабря 2013 года 

№ 125-ЗАО «О социальной поддержке и социальном обслуживании детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей»).». 

10. Дополнить приложением № 5 следующего содержания:  



5 

 

«Приложение № 5 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства  

Ямало-Ненецкого автономного округа» 

от 09 марта 2016 года № 176-П 

 

НОРМЫ 

обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем, оборудованием  

выпускников организаций, осуществляющих образовательную  

деятельность, обучавшихся по основным образовательным программам 

 за счет средств окружного бюджета или местных бюджетов –  

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа  

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей  

 

Настоящие нормы не распространяются на детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, продолжающих обучение по основным образовательным 

программам по очной форме за счет средств окружного бюджета.   

 

№ 

п/п 

Наименование одежды, обуви, 

мягкого инвентаря 

и оборудования 

Единица      

измерения 

Норма на одного 

воспитанника 

для 

юноши 

для 

девушки 
 

1 2 3 4 5 

1. Одежда 

2. Пальто зимнее                       штук 1 1 

3. Пальто демисезонное, куртка         штук 1 1 

4. Головной убор:                      

зимний – меховая шапка              

штук 1  1 

5. Осенний – трикотажная шапка         штук 1 1 

6. Шарф теплый                         штук 1 1 

7. Перчатки (варежки)                  пар 1 1 

8. Нательное белье                     комплектов 2 - 

9. Комбинация                          штук - 2 

10. Ночная рубашка                      штук - 1 

11. Бюстгальтер                         штук - 2 

12. Колготки                            штук - 2 

13. Трико                               штук - 2 

14. Костюм или платье 

праздничное       

штук 1 1 

15. Костюм спортивный 

(полушерстяной)   

штук 1 1 

16. Блуза шелковая                      штук - 1 



6 

 

1 2 3 4 5 

17. Рубашка мужская праздничная         штук 1 - 

18. Сарафан или юбка шерстяные          штук - 1 

19. Брюки шерстяные                     штук 1 - 

20. Рубашка (блуза) верхняя             

хлопчатобумажная                    

штук 1 1 

21. Платье или костюм 

хлопчатобумажные  

штук 1 1 

22. Жакет (джемпер) шерстяной           штук 1 1 

23. Носовой платок                      штук 2 2 

24. Носки, гольфы                       пар 2 2 

25. Портфель, сумка                     штук 1 1 

26. Чемодан                             штук 1 1 

27 Обувь 

28. Осенняя                             пар 1  1 

29. Летняя                              пар 1 1 

30. Зимняя утепленная                   пар 1 1 

31. Сапоги резиновые                    пар 1 1 

32. Тапочки                             пар 1 1 

33. Мягкий инвентарь 

34. Полотенце вафельное или 

льняное     

штук 1 1 

35. Полотенце махровое                  штук 1 1 

36. Наволочка для подушки нижняя        штук 1 1 

37. Наволочка для подушки 

верхняя       

штук 2 2 

38. Одеяло шерстяное                    штук 1 1 

39. Простыня                            штук 2 2 

40. Пододеяльник                        штук 2 2 

41. Покрывало                           штук 1 1 

42. Оборудование 

43. Матрац ватный                       штук 1 1 

44. Подушка                             штук 1 1 

45. Кровать                             штук 1 1 

46. Тумбочка                            штук 1 1 

47. Стол                                штук 1 1 

48. Стул                                штук 2 2 

49. Шторы на окна                       пар 1 1 

50. Посуда                                 

51. Кухонная                            наборов 1 1 

52. Столовая                            наборов 1 1 

 

 



7 

 

Примечание. 

Взамен одежды и обуви выпускникам по их письменному заявлению                      

(их законных представителей) выплачивается денежная компенсация (часть 7-1 

статьи 12 Закона Ямало-Ненецкого автономного округа от 04 декабря 2013 года 

№ 125-ЗАО «О социальной поддержке и социальном обслуживании детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей»).».  


